
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1790/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS E MINISTRAR TREINAMENTO 
DOS SISPASS E SISFAP, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23/10 A 27/10/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571440/1 - ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238434
PORTARIA Nº 1785/2017-GAB/SEMAS DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNICA 
EM PROCESSOS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: JURUTI/PA.
PERIODO: 17/10 A 23/10/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 238157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01762/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 179297/2017/URE-
PARAG/NURAM/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias 
da servidora MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO, matricula 
nº 57215440, lançada na PORTARIA Nº 01719/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 04/10/2017, publicado no DOE nº 33475 de 
09/10/2017, referente ao exercício 2016/2017, que seria de 
22/11 a 21/12/2017, para o novo período 29/11/2017 a 28/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 238558

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.012 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2017/357426;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Rosângela dos Santos Telles, 
matrícula nº. 2330, ocupante do cargo de Gerente, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio - no período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 
referente ao triênio 01/01/1985 a 31/12/1987, conforme Art.72, 
inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
               Presidente

Protocolo: 238107

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°702 de 08/08/2017, publicado no DOE 
n°33435 de 10/08/2017. Referente à substituição de servidor 
em férias
Onde se lê:  Período: 07/08/2017 a 06/09/2017
Leia-se:     Período: 07/08/2017 a 05/09/2017

Protocolo: 238442

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATOS NºS. 055/056/057.2017.
PARTES: IDEFLOR-BIO e EMPRESA CONEXÃO CHINELOS – 
CONFECCÇÕES EIRELI-ME; PAULO RICARDO FERREIRA BATISTA 
– EPP; VERA LÚCIA F. DOS SANTOS – EPP.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto nº 5450/05, Lei Estadual 
nº 6.474/2002 e Decreto nº 199/2003, pregão eletrônico nº 
25/2016 – IDEFLOR-BIO, proc. Adm. Nº 2017/209477, Pregão 
Eletrônico 14/2017 – IDEFLOR-BIO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTES GRÁFICAS;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798364; 798569.
Fontes de Recursos: 0656 e 0661 - Elemento de Despesa: 
3.33.90.30.
VALORES POR EMPRESA: CONEXÃO CHINELOS-CONFECÇÕES 
EIRELI-ME: R$ 4.305,00(quatro mil trezentos e cinco reais) (item 
3); PAULO RICARDO FERREIRA BATISTA – EPP: R$ 1.417,50(mil 
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos) (item 4); 
VERA LÚCIA F. DOS SANTOS – EPP, R$ 4.035,00 (quatro mil e 
trinta e cinco reais) (item 5).
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 16/10/2018
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO: CLAUDIA MARIA 
CARNEIRO KAHWAGE , Gerência de Sociobiodiversidade – 
GSBIO; JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, Núcleo de Criação de 
Unidades de Conservação, Diretoria de Gestão da Biodiversidade 
– DGBIO; NIVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA, Gerência de 
Biodiversidade – GBIO.
 THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 238242
EXTRATO DE CONTRATOS

PARTES: IDEFLOR-BIO e EMPRESAS a seguir:
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP – contrato 
nº 048/2017 – itens 7, 12 e 16 - R$ 1.540,70 (mil quinhentos e 
quarenta reais e setenta centavos);
GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO E SUPRIMENTOS PARA 
PAPELARIA LTDA - ME – contrato 046/2017 – item 17- R$ 995,00 
(novecentos e noventa e cinco reais);
DIGITAL DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI – 
contrato nº 045/2017 – item 9 - R$ 288,00 (duzentos e oitenta 
e oito reais);
MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA - EPP – contrato nº 044/2017 
– item 18 - R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais);
P L  FADEL INFORMÁTICA -ME – contrato 043/2017 – itens: 2, 
5, 6, 8, 14 e 15 - R$ 4.687,50 (quatro mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos);
L.R. COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - EPP – contrato 
042/2017 – itens 1, 3, 4, 11 e 13 - R$ 10.957,50 (dez mil 
novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos);
ORIGEM DOS CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO, processado 
sob o nº 07/2017 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
18.122.1297.8338.0000, Fonte de Recursos: 0656 e Elemento 
de Despesa, 33.90.30.
FISCALIZAÇÃO: servidor IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS, 
Matrícula nº 55590066 – DDF/IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 17/10/2018
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 238583
EXTRATO DO CONTRATO 053/2017

PARTES: IDEFLOR-BIO E GLOBAL BANDEIRAS EIRELI - ME
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/63 e suas 
alterações, Lei Federal 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05, Lei 
Estadual nº 6.474/02 e Dec. 199/03.
ORIGEM: Pregão eletrônico 15/2017 – IDEFLOR-BIO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de 
camisas de malha e bonés para utilização em ações relacionadas 
aos projetos da Diretoria de Gestão da Biodiversidade – DGBIO.
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 17/10/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho: 
1854.11.437.8569.0000; 1854.11.437.8369.0000; 
1854.11.437.8364.0000, Fonte de Recursos: 0661, Elemento de 
Despesa: 33.90.30.
VALOR DO CONTRATO: R$ 24.150,00 (vinte e quatro mil cento 
e cinquenta reais).
FISCALIZAÇÃO: CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE, Gerência 
de Sociobiodiversidade – GSBIO; JOCILETE DE ALMEIDA 

RIBEIRO, Núcleo de Criação de Unidades de Conservação, 
Diretoria de Gestão da Biodiversidade – DGBIO; NIVIA GLÁUCIA 
PINTO PEREIRA, Gerência de Biodiversidade – GBIO.
ASSINATURA: 17/10/2017
THIAGO VALENTE NOVAES                                           VALDIR 
NUNES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO              GLOBAL BANDEIRAS 
EIRELI - ME
CONTRATANTE                                                               CONTRATADA

 Protocolo: 238505
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2017

PARTES: IDEFLOR-BIO E  C Q COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA
ORIGEM DO CONTRATO: Processo Administrativo nº 2017/188367, 
pregão eletrônico 17/2017.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº 
10.520/02 e Dec. Nº 5450/05, Lei Estadual nº 6.474/02 e Dec. Nº 
199/03.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS (ALIMENTAÇÃO, 
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS FÍSICOS E MATERIAIDS DE APOIO E 
HOSPEDAGEM).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 1854.11.437.8569.0000; FONTE 
DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
VALOR DO CONTRATO: R$ 101.555,40 (CENTO E UM MIL 
QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).
FISCALIZAÇÃO: CLÁUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE, NÍVIA 
GLÁUCIA PINTO PEREIRA E JOCILETA DE ALMEIDA RIBEIRO, 
técnicas em gestão ambiental do IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 18/10/2017 a 17/10/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                                                       QUEILA 
MARIA PANTOJA GONÇALVES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                                        C Q COM. 
E SERV.ALIMENTÍCIOS E EVENTOS
CONTRATANTE                                                                                                              CONTRATADA

Protocolo: 238374

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°18/IDEFLOR-BIO/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de insumos agrícolas e materiais diversos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP CNPJ N° 
01.362.890/0001-44 pelo critério de menor preço nos itens 1, 8 e 
15 num total de R$- 25.498,45,
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME CNPJ N° 
12.251.252/0001-35 pelo critério de menor preço nos itens 6 e 7 
num total de R$- 15.163,74,
EDER JUIOR G. LOPES – ME CNPJ N° 15.579.052/0001-31 pelo 
critério de menor preço nos itens 10, 12 e 13 num total de R$- 
2.288,01,
RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA – ME CNPJ 
N° 20.784.313/0001-95 pelo critério de menor preço no item 9 
num total de R$- 3.292,90,
ANA PAULA SILVA FEIO - EPP CNPJ N° 23.559.566/0001-53 pelo 
critério de menor preço nos itens 2, e 3 num total de R$- 26.718,40,
JSF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP CNPJ N° 27.363.204/0001-
43 pelo critério de menor preço nos itens 4, 5, 11 e 14 num total 
de R$- 7.135,70,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 17/10/2017
Belém (Pa)  17/10/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 238237

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 010/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - 
DAF, e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar a troca de fi scal do TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA 004/2017, fi rmado entre a EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – EMATER/PA e este Instituto, nomeando a servidora 
AMANDA PAIVA QUARESMA, técnica em gestão ambiental 
(gerente), matrícula nº 5917574, lotada na Gerência da 
Região Administrativa do Marajó - GRM/DGMUC, para assumir a 
fi scalização do citado Termo.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 238411


